
  D.D.G. n.1368/2025 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione” e ss.mm.ii;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  
19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato 
sulla parte I°,  della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, n. 25 del 1 giugno 
2022; 

VISTA                              la legge regionale 15/05/2000, n.10;
VISTO il D.P.Reg.n.723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana 
all'Ing. Mario La Rocca, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.39 del 
14/02/2025;

VISTO il D.D.G. 1131 del 05/03/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Carmela 
Madonia l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S4 “Gestione Parchi e  
siti Unesco”, del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

 VISTO il  D.D.G. 1148 del 06/03/2025 con il  quale sono state conferite alla Dott.ssa 
Carmela Madonia dirigente del Servizio 4, oltre che le deleghe per gli  affari  
rientranti  nella  competenza  del  proprio  Servizio,  le  deleghe  relative  alle 
competenze assegnate al Dirigente Generale dall’articolo 7 comma 1 della L.R.  
10/2000,  lettera  e)  “adottano  gli  atti  ed  i  provvedimenti  amministrativi” 
limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, 
ed  f)  “esercitano  i  poteri  di  spesa  e  quelli  di  acquisizione  delle  entrate, 
rientranti nella competenza dei propri uffici; per l’effetto, per gli affari rientranti 
nella  competenza  del  proprio  Servizio,  la  delega  alla  firma  degli  atti  di 
competenza in ordine alle funzioni assegnate al dirigente generale dall’articolo 
7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera  f)  e  alla  firma  delle  richieste  di 
reiscrizione in bilancio da inoltrare all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze 
tramite la Ragioneria Centrale;



VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO           l’art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTA la Legge regionale 09/01/2025 n. 2, che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025, recante "Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
11. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";

PRESO ATTO delle circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 
dell’Assessorato  Regionale  all’Economia  relative  al  “Protocollo  d’intesa  per 
l’interscambio dei flussi documentali”;

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 
Regione relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 
sottoporre al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso la  nuova procedura 
contabile SCORE;

VISTO il  comma 6  dell’art.  98  della  L.r.  7/05/2015,  n.9  che  ha  sostituito  il  comma 5 
dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'azione amministrativa”;

VISTA la Legge Regionale 21/05/2019, n. 7: Disposizioni per i procedimenti amministrativi  
e la funzione dell’azione amministrativa”;

VISTO           il D. Lgs.31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il Regolamento  (UE) 2021/1058  del 24/06/2021 relativo  al Fondo  europeo di 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
VISTO il  Regolamento (UE)  2021/1060 del  24/06/2021 recante le  disposizioni  comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale;
PRESO ATTO del  Regolamento  (UE)  2023/435  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 

27/02/2023  che  modifica i regolamenti UE 2021/241 (inserimento di capitoli 
dedicati al piano REPowerEU nei PNRR),  n. 1303/2013 (misure eccezionali per 
l’uso dei fondi della Politica di Coesione 2014-2020) e  2021/1060 
(Programmazione 2021-2027);

VISTO la Decisione UE n.9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il P.R.FESR Sicilia 21-27;
VISTO l'Accordo di  Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel 
cui  ambito viene assegnata una dotazione di  Euro 4.101.265.211,00 a titolo di 
cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo 
di cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della 
Regione Siciliana;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022 del 20/09/2022, con la quale è 
stato apprezzato il PR FESR Sicilia  2021/2027  e  il  Documento  metodologico  di 
accompagnamento relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione 
ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del 



Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  102  del  15/02/2023  "Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 
dicembre  2022.  Adozione  definitiva"  con  la  quale  è  stato  adottato  il  PR-FESR 
SICILIA 2021/2027;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  171  del  26/04/2023  che  apprezza  il 
"Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR FESR Sicilia 
2021/2027;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.195 del 18/05/2023 che ha modificato la 
DGR n. 171 del 26/04/2023, che ha approvato il “Documento Metodologia e criteri  
di selezione delle operazioni” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.406  del  26/10/2023,  “Programma 
Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027  Individuazione  Centri  di  responsabilità  ed 
allocazione delle risorse finanziarie” che ha assegnato al Dipartimento Regionale dei 
beni culturali  e dell'identità siciliana per l’azione 4.6.1 “Rivitalizzazione dei luoghi 
della cultura ed altri spazi ad uso collettivo ai fini culturali e sociali” una dotazione 
finanziaria pari complessivamente ad € 9.900.000 a valere sulle risorse del PR Sicilia 
FESR 2021-2027;

PRESO ATTO del Documento descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità̀ di 
Gestione e per l’Autorità̀  di Certificazione (SI.Ge.CO.)” Programma Regionale FESR 
SICILIA 2021/2027 approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 
16/01/2024,  modificato  nella  versione  Febbraio  2025,  con  D.D.G.  n.109  del 
19/02/2025;

PRESO ATTO del Manuale per l’attuazione PR FESR SICILIA 2021-2027, approvato con D.D.G. n.7 
del  20/01/2024,  modificato  nella  versione  Gennaio  2025,  con  D.D.G.  n.97  del 
10/02/2025;

VISTA la  Deliberazione  n.  297  del  12/09/2024  la  Giunta  regionale  di  Governo  ha 
apprezzato  la  nuova  dotazione  finanziaria  del  Programma,  rimodulando  le 
assegnazioni  già  effettuate  con  la  predetta  Delibera  406/2023,  assegnando  al 
Dipartimento Regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana per l’azione 4.6.1 
“Rivitalizzazione dei luoghi della cultura ed altri spazi ad uso collettivo ai fini culturali 
e  sociali” una  dotazione  finanziaria  pari  complessivamente  ad  €  8.822.787,40 
declinata  per  Azione  e  Centro  di  Responsabilità,  modificata  per  effetto  della 
riprogrammazione  effettuata  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  2024/795  (STEP), 
approvata  con  Decisione  C(2024)  7098  finale  del  08/10/2024  da  parte  della 
Commissione Europea ;

VISTO il D.D. 5780 del 04/12/2024 che approva la Pista di controllo, riguardanti nello 
specifico le procedure di erogazione per:
- realizzazione di opere pubbliche e servizi a regia
- realizzazione di opere pubbliche e servizi a titolarità

         VISTO l’Obiettivo  specifico:  RSO4.6.  Rafforzare  il  ruolo  della  cultura  e  del  turismo 
sostenibile  nello  sviluppo  economico,  nell’inclusione  sociale  e  nell’innovazione 
sociale ed in particolare l’Azione 4.6.1 “Rivitalizzazione dei luoghi della cultura ed 
altri spazi ad uso collettivo ai fini culturali e sociali”;



VISTA la  “Circolare  per  la  raccolta  delle  proposte  progettuali  da  parte  delle  strutture 
periferiche del  Dipartimento dei  Beni culturali  e  Identità Siciliana per l’attuazione 
dell’azione 4.6.1 del PR Fesr Sicilia 2021- 2027 Priorità 5 Obiettivo Specifico RSO4.6 
sulla  quota  a  titolarità  regionale  della  dotazione  finanziaria” (di  seguito  “la 
Circolare”);

 VISTO il D.D.G. n. 6634/2024 del 31 dicembre 2024, di approvazione della Circolare;
CONSIDERATO che per la Circolare è stata disposta una dotazione finanziaria pari a € 8.400.000,00, 

salvo eventuali rimodulazioni o integrazioni della suddetta dotazione;
CONSIDERATO che il  paragrafo 4.2 della richiamata Circolare fissava il  termine di  presentazione 

delle  istanze  alle  ore  12.00  del  sessantesimo  giorno  successivo  alla  data  di 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Decreto  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento di  approvazione stessa e  che il  decreto è  stato pubblicato sul  sito 
istituzionale  della  Regione in  data 02/01/2025 e  sul  sito  www.euroinfosicilia.it  il  
14/01/2025 con comunicato indicante il temine per ricevere le istanze alle ore 12.00 
del 03/03/2025;

CONSIDERATO che il paragrafo 4.4, punto 4 della Circolare prevede, in conformità al “Manuale di 
attuazione  del  PR  Sicilia  2021-2027”  che  il  Servizio  4  del  Dipartimento  dei  Beni 
culturali  e  Identità  Siciliana  effettui  la  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di 
ricevibilità formale e di ammissibilità sostanziale indicati al punto 3, lettere a) e b) del 
medesimo paragrafo;

CONSIDERATO che, da un primo esame istruttorio, numerose istanze sono risultate inammissibili 
per la mancanza di  taluno dei  requisiti di  ricevibilità formale indicati al  punto 3, 
lettera a) del paragrafo 4.4 della Circolare fatta salva, per un limitato numero delle 
stesse l’attivabilità  del  soccorso istruttorio nei  limiti consentiti dal  paragrafo 4.3, 
punto  3  della  medesima  Circolare,  non  garantendo  già  in  fase  di  primo  esame 
istruttorio,  l’assorbimento  delle  risorse  destinate  alla  dotazione  finanziaria  della 
Circolare;

CONSIDERATO che il  PR FESR 2021/2027 assegna un ruolo strategico, per il  raggiungimento della 
priorità prevista per una Sicilia più inclusiva, alla policy della cultura in una prospettiva 
di  inclusione  e  innovazione  sociale  e  che,  a  tal  fine,  si  ritiene  opportuno  che  il 
programma a titolarità regionale degli interventi sia, fin dalla sua formazione, il più 
ampio  possibile,  al  fine  di  promuovere  in  maniera  diffusa  sul  territorio,  in 
considerazione della presenza parimenti diffusa di beni anche in stato di sottoutilizzo, 
o in contesti  di  marginalità sociale e territoriale,  le iniziative in campo culturale e 
creativo con le finalità previste dall’azione ;

CONSIDERATO altresì che la disponibilità di un più ampio numero di istanze e correlate proposte 
progettuali  in  fase  di  valutazione  della  ricevibilità  formale  e  dell’ammissibilità 
sostanziale  accresce  la  possibilità  che  le  istanze  effettivamente  ammissibili  a 
finanziamento, a seguito della valutazione della qualità tecnica della proposte, siano 
in  numero  tale  da  assicurare  l’assorbimento  dell’intera  dotazione  finanziaria 
dell’azione;

RITENUTO pertanto di  dover riaprire i  termini  per la  presentazione delle istanze,  regolati  dal 
paragrafo 4.2. della Circolare approvata con D.D.G. 6634 del 31/12/2024 , stabilendo 
una limitata finestra temporale per la presentazione delle istanze;



RITENUTO opportuno stabilire  che in  tale finestra temporale tutte le  strutture periferiche del 
Dipartimento potranno sia presentare nuove istante,  sia sostituire integralmente le 
istanze già presentate in esito alla Circolare, fermo restando che restano validamente 
presentate tutte le istanze inoltrate in conformità alla Circolare ed in possesso di tutti i 
requisiti di ricevibilità formale e di ammissibilità sostanziale indicati al punto 3, lettere 
a) e b) del  paragrafo 4.4, della Circolare.

DECRETA

Art. 1
1. Sono riaperti i termini per la presentazione delle istanze previsti dalla Circolare approvata 

con D.D.G. 6634 del 31/12/2024 riguardante “la raccolta delle proposte progettuali da parte 
delle strutture periferiche del  Dipartimento dei  Beni  culturali  e  Siciliana per l’attuazione 
dell’azione 4.6.1 del PR Fesr Sicilia 2021- 2027 Priorità 5 Obiettivo Specifico 4.6 sulla quota a 
titolarità regionale della dotazione finanziaria”.

2. Le strutture periferiche del Dipartimento dei Beni culturali e dell’identità siciliana potranno 
presentare le istanze di ammissione a finanziamento, con le medesime modalità e forme 
previste dai paragrafi 4.1 e seguenti della richiamata Circolare a decorrere  dal 31 marzo 
2025 e fino alle ore 23,59 del 14 aprile 2025.

3. Entro la stessa data le strutture periferiche del Dipartimento dei Beni culturali e dell’identità 
siciliana  potranno  altresì  produrre  istanze,  con  le  medesime  modalità  previste  dalla 
richiamata circolare, integralmente sostitutive di istanze già presentate.

4. Sono fatte salve le istanze già presentate, la cui ammissibilità, ove le strutture proponenti 
non si  avvalgano della facoltà di  cui al  precedente comma, sarà valutata sulla base dei 
requisiti,  anche  temporali,  previsti  dalla  circolare  approvata  con  D.D.G.  6634  del 
31/12/2024.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-beni-culturali-
identita-siciliana/dipartimento-beni-culturali-identita-siciliana,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma  5, 
della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 
7 maggio 2015 e sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo 25 marzo 2025

                          Il Dirigente Generale
        Mario La Rocca

http://www.euroinfosicilia.it/

		2025-03-25T15:11:00+0100
	MARIO LA ROCCA




